
 
 

 
 

 
 
 

14º JOGOS DA JUVENTUDE CATARINENSE 
 
 

5ª Etapa Microrregional 

 
SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 

 09 a 13 de Julho de 2014 
 

 
BOLETIM 01 

 
 
 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

FILIPE FREITAS MELLO 
Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

ROQUE STANGUERLIN 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Curitibanos 

 
SISI BLIND 

Prefeita Municipal de São Cristóvão do Sul 
 

 
ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR 

Presidente da FESPORTE 
 
 

EDIVAN FOGAÇA 
Presidente da CCO  

 
 

ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 
Presidente da CED 

 
 

ALDO ABRAHÃO MASSIH JUNIOR 
Presidente do Tribunal de Justiça Esportiva 

 
 

JONAS POLETTO 
Integrador de Esportes da 11ª SDR 

 2 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 

 
MENSAGEM DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 

 
 

Há alguns anos atrás, nas Olimpíadas especiais de Settle, nove participantes, todos com deficiência 

mental, ou física, alinharam-se para a largada da corrida dos 100 metros rasos. 

Ao sinal, todos partiram, não exatamente em disparada, mas com vontade de dar o melhor de si, 

terminar a corrida e ganhar. Todos, com exceção de um garoto, que tropeçou na pista, caiu e 

começou a chorar. 

Os outros oito atletas, ouviram o choro do menino e diminuíram o passo e olharam para trás. Então 

viraram e voltaram, todos eles, uma das meninas, com síndrome de Down, deu um beijo no garoto e 

disse: “Pronto, agora vai sarar”. 

E todos os nove competidores deram os braços e andaram juntos até a linha de chegada. O estádio 

inteiro levantou e os aplausos duraram muitos minutos. E as pessoas que estavam ali, naquela noite, 

continuam repetindo essa história até hoje. Talvez os atletas fossem deficientes mentais... Mas, com 

certeza, não eram deficientes da sensibilidade... Por que? Porque, lá no fundo, todos nós sabemos 

que o que importa nesta vida é mais que ganhar sozinho.  

O que importa nesta vida é ajudar os outros a vencer, mesmo que isso signifique diminuir o passo e 

mudar o curso. 

Que todos possam praticar, curtir e incentivar o esporte independente de sexo, cor, raça ou 

bandeira.           

 
 
 

Sisi Blind 
Prefeita de São Cristóvão do Sul 

 
 
 

 3 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 39/2014/TJD/SC 
 

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do Calendário Oficial da FESPORTE, no 
ano de 2014, no âmbito da 11ª SDR, com sede em Curitibanos,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 

 
a)Ismael Ortlieb, na qualidade de Presidente; 
b)Ladí Julian, Lílian Sprícigo, Éder Nélio da Silva, Aritana Goetten, todos na qualidade de Auditor; 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 

a) Adriana do Nascimento– Professora de Educação Física 
b) Giovana Kruker – Pedagoga 
c) Neiva da Cruz Germianini e Josiane Arruda, compondo o Conselho Tutelar 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR o Senhor Luiz Adolfo Tadeu Ceolla, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva 
no âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Iara Vilani Padilha, para exercer a função de Secretária das referidas Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório 
das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 03 de julho de 2014. 
 
 

               
Aldo Abrahão Massih JuniorLuciano Hostins 
Presidente do TJD/SCProcurador Geral de Justiça Desportiva 
 
 4 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

 

Local: GINÁSIO DE ESPORTES AGLEMAR LÚCIO PEROSA 
Data: 09 de Julho 
Abertura Oficial: 19hs  
Cada Município deverá se apresentar no mínimo com 05 atletas  
 
 
Obs.: Lembramos a todos os dirigentes municipais, que conforme dispõe o regulamento 
geral da Fesporte, é obrigatória a participação no Cerimonial de Abertura. 

 
 
 
 
 
 

CCO / FESPORTE 
 
 

Ao lado do GINÁSIO DE ESPORTES AGLEMAR LÚCIO PEROSA. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 5 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 
 

 
1 ANITA GARIBALDI 
2 CAMPO BELO DO SUL 
3 CAMPOS NOVOS 
4 CELSO RAMOS 
5 CERRO NEGRO 
6 CURITIBANOS 
7 LAGES 
8 MONTE CARLO 
9 OTACÍLIO COSTA 

10 PONTE ALTA 
11 SANTA CECÍLIA 
12 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 
13 SÃO JOSÉ DO CERRITO 
14 VARGEM 
15 CORREIA PINTO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 6 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 

 FUTSAL MASCULINO 
  

 
FUTSAL MASCULINO 

 

Chave “A” Chave “B”  Chave “C” 
1 ANITA GARIBALDI 4 CURITIBANOS 7 CAMPO BELO DO SUL 
2 MONTE CARLO 5 CERRO NEGRO 8 PONTE ALTA 
3 CORREIA PINTO 6 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 9 OTACILIO COSTA 
    10 CAMPOS NOVOS 

Chave “D” 
11 SANTA CECÍLIA 
12 VARGEM 
13 SÃO JOSÉ DO CERRITO 
14 CELSO RAMOS 

CLASSIFICA 3 
 
 
 

√ De 13 a 16 equipes: 
 

a) 1ª fase – Chaves "A" “B" “C" e “D" classificando-se duas equipes de cada 
chave. 
 

a) 2ª fase – Eliminatória simples com 8 equipes; 
 

 1º Ch “A”    
     
 2º Ch “D”    
  S/F   
 1º Ch “B”    
     
 2º Ch “C”    
   3º/4º 1º/2º 
 1º Ch “C”    
     
 2º Ch “B”    
  S/F   
 1º Ch “D”    
     
 2º Ch “A”    

 
 

 7 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 
 

FUTSAL FEMININO 

 
 

FUTSAL FEMININO 

 

 
Chave “U” 

1 CAMPOS NOVOS 
2 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 
3 LAGES 
4 ANITA GARIBALDI 

CLASSIFICA 3 
 
 
 
 

VOLEIBOL FEMININO 

 
 

Chave “U” 
1 ANITA GARIBALDI 
2 CELSO RAMOS 
3 CAMPO BELO DO SUL 
4 CORREIA PINTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 09 DE JULHO – QUARTA FEIRA 
 

 
 

MODALIDADE: FUTSAL MASCULINO 

LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTES AGLEMAR LÚCIO PEROSA  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

01 M 14:00 MONTE CARLO  X  CORREIA PINTO A 

02 M 15:00 VARGEM  X  SÃO JOSÉ DO CERRITO D 

03 M 16:00 CAMPO BELO DO SUL  X  CAMPOS NOVOS C 

04 M 17:00 SANTA CECÍLIA  X  CELSO RAMOS D 

05 M 18:00 PONTE ALTA  X  OTACÍLIO COSTA C 
19:00 – ABERTURA OFICIAL 

08 F 20:00 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  LAGES U 

06 M 21:00 CERRO NEGRO  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL B 
 

      ATENÇÃO: ALTERAÇÃO DO JOGO Nº 08 FEMININO DE SÃO CRISTÓVÃO JOGANDO APÓS         
ABERTURA OFICIAL 

 
 

MODALIDADE: FUTSAL FEMININO 

LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL OLGA ORTIZ  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

07 F 16:30 CAMPOS NOVOS  X  ANITA GARIBALDI U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE JULHO – QUINTA FEIRA 
 
 

MODALIDADE: FUTSAL 

LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTES AGLEMAR LÚCIO PEROSA  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

09 M 14:00 SANTA CECÍLIA  X  VARGEM D 

10 M 15:00 CELSO RAMOS  X  SÃO JOSÉ DO CERRITO D 

11 M 16:00 CAMPO BELO DO SUL  X  PONTE ALTA C 

12 M 17:00 CAMPOS NOVOS  X  OTACÍLIO COSTA C 

13 M 18:00 ANITA GARIBALDI  X  MONTE CARLO A 

14 M 19:00 CURITIBANOS  X  CERRO NEGRO B 

 
 
 

MODALIDADE: FUTSAL FEMININO 

LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL OLGA ORTIZ  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 F 17:00 ANITA GARIBALDI  X  LAGES U 

16 F 18:00 CAMPOS NOVOS  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL U 

 
 

MODALIDADE: VOLEIBOL FEMININO 

LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL OLGA ORTIZ  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

17 F 14:30 ANITA GARIBALDI  X  CORREIA PINTO U 

18 F 15:30 CELSO RAMOS  X  CAMPO BELO DO SUL U 

 
 
 
 
 

 10 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE JULHO – SEXTA FEIRA 
 

MODALIDADE: FUTSAL 

LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES AGLEMAR LÚCIO PEROSA  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 M 14:00 CORREIA PINTO  X  ANITA GARIBALDI A 

20 M 15:00 OTACILIO COSTA  X  CAMPO BELO DO SUL C 

21 M 16:00 VARGEM  X  CELSO RAMOS D 

22 M 17:00 PONTE ALTA  X  CAMPOS NOVOS C 

23 M 18:00 SÃO JOSÉ DO CERRITO  X  SANTA CECÍLIA D 

24 M 19:00 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  CURITIBANOS B 
 
 
 

MODALIDADE: FUTSAL FEMININO 

LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL OLGA ORTIZ  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 F 17:00 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  ANITA GARIBALDI U 

26 F 18:00 LAGES  X  CAMPOS NOVOS U 

 
 

MODALIDADE: VOLEIBOL FEMININO 

LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL OLGA ORTIZ  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

27 F 14:30 CORREIA PINTO  X  CAMPO BELO DO SUL U 

28 F 15:30 ANITA GARIBALDI  X  CELSO RAMOS U 

 
 
 
 
 
 
 

 11 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE JULHO – SÁBADO 
 
 

MODALIDADE: FUTSAL 

LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTES AGLEMAR LÚCIO PEROSA  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

29 M 09:00 1º Ch “A”  X  2º Ch “D” 2ª Fase 

30 M 10:00 1º Ch “B”  X  2º Ch “C” 2ª Fase 
31 M 11:00 1º Ch “C”  X  2º Ch “B” 2ª Fase 
32 M 12:00 1º Ch “D”  X  2º Ch “A” 2ª Fase 
33 M 17:00 VENC    VENC S/F 

34 M 18:00 VENC    VENC S/F 
 
 
 
 

MODALIDADE: VOLEIBOL FEMININO 

LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL OLGA ORTIZ  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

35 F 10:00 CELSO RAMOS  X  CORREIA PINTO U 

36 F 11:00 CAMPO BELO DO SUL  X  ANTA GARIBALDI U 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 12 



        

 
                                   14º OLESC 
                          5ª ETAPA MICRORREGIONAL 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE JULHO – DOMINGO 
 
 
 

MODALIDADE: FUTSAL 

LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTES AGLEMAR LÚCIO PEROSA  

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

37 M 10:00 PERD  X  PERD 3º/4º 

38 M 11:00 VENC  X  VENC 1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 

BOM EVENTO A TODOS...  

 13 


